
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 75 del 16-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  75   Del  16-07-21

NUM.REG.GEN.224

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: ACCERTAMENTO DIRITTI C.I.E. EMESSI NEL MESE DI MAGGIO
2021 AD INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE RG.
171/2021 PER ERRATO CONTABILIZZAZIONE DIRITTI SU CIE NON
RESIDENTI EMESSE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il



DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Visto il D.L. 31 gennaio 2005 n.7 convertito in legge 31 marzo 2005 n.43 che ha
istituito la carta d’identità elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto
quella cartacea;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016
recante la “Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità
elettronica, ai sensi art.7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con
modificazioni,dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”; che fissa il costo della nuova CIE in
euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 che prevede: “Il corrispettivo è
fissato dall'art. 1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota
vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle
relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi
nonché quelli di segreteria applicati dai Comuni, che restano nelle casse comunali quali
introiti di propria spettanza. L'importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti
fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni all'atto della richiesta di emissione
della carta d'identità elettronica.”

Dato atto che la medesima circolare che prevede inoltre la riassegnazione di € 0,70 per
ciascuna carta a favore del comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio, secondo le
disposizioni di cui al c. 2, art. 7 — vicies quater del decreto legge n. 7/2005.

Vista la Deliberazione G.C n. 71 del 23-05-2018 con la quale si fissava il costo della
CIE in complessivi € 22.00, comprensivi del corrispettivo ministeriale (€16.79), del
diritto fisso comunale (€ 5.16) e del diritto di segreteria comunale (€ 0.05);

Preso atto che nel periodo 01-05-2021 al 31-05-2021 le C.I.E. emesse sono state pari a

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 75 del 16-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



9 e che con determinazioni del responsabile rg 171/2021 si è proceduto ad accertare e
liquidare diritti relativi ad 8 cie;

Preso atto da un riscontro con l’applicazione CIE ONLINE risulta che:

sono state emesse alcune Cie con pagamento di doppi diritti, in quanto non-

scadute, ma che non sono state considerate automaticamente nell’archivio
automatico dei diritti sul gestionale in utilizzo;

n.1 cie emessa a soggetto non residente non sono state considerate-

automaticamente nell’archivio automatico dei diritti sul gestionale in utilizzo.

Considerata la necessità di dover accertare, pertanto, a correzione tali entrata;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di approvare l’allegati prospetti dei diritti aggiornato e relativo al mese di1.
Maggio 2021;

di dare atto che con determinazione rg 171 sono state accertate le seguenti2.
entrate:

Euro 0,40 per diritti di segreteria comunali;1.

Euro 41,28 per diritti fissi comunali;2.

Euro 134,32 per corrispettivo ministeriale;3.

di accertare, pertanto, le seguenti entrate al B.P. 2021:3.

Euro 0,05 al Cap. 260  del BP 2021 per “Integrazione diritti di segreteria1.
su CIE periodo Maggio 2021”;

Euro 23,16 al Cap. 269  del BP 2021 per “Integrazione diritti fissi2.
comunali su CIE periodo Maggio 2021”;

Euro 16,79 al cap. 701 del BP 2021 per “Integrazione diritti ministeriali3.
su CIE periodo Maggio 2021”;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 75 del 16-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Di impegnare al Cap. 2961 del BP 2021 e contestualmente liquidare l’importo di4.
Euro 16,79, relativo al corrispettivo ministeriale all’IBAN
IT81J0100003245348010374600;

di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come5.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;

di dare atto che il presente provvedimento:6.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 75 del 16-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 26-07-21 e vi resterà fino al 10-08-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 75 del 16-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


